duta provisionati 350, ma a tal fazione non sono stati 

da 250, haverse diportato valorosamente con loro 

compagnie, et maxime el elido Vicho et Antonio i 

quali sono utilissimi servidori de la Signoria Vostra. 

Di me non dirò altro. Quella sia certa che, dove mi 

alrovo, li son optimo servitore, el quanto per quella 

ho operato in metter la propria vita, da molti ia 

Signoria Vostra lo potrà intendere. A la cui grafia 

humiliter me ricomando. 

Ex Givi tate Austria die 3.“° augusti 1609. 

Serenitatis Vestrce mandato, 
Federicus Contareno 

Civitatis Austria provi sor. 

Copia de una lettera senta per la Signoria no¬ 
stra a sier Ferigo Contarmi, proveditor in 
Cividal di Frinì. 

Havemo, per le lettere vostre, con summa sati- 

sfatione de l’animo nostro intexe le prudente et vir¬ 

tuose operalione vostre, le quale in ogni parte ben 

corespondeno a la expectatione habiamo sempre ha- 

vuta de la persona vostra, che siano stà per tre vol¬ 

te rebatuti da vui li inimici, et che ogni bora vi atro- 

viate con più intrepido animo. Possete immaginar 

quanto questo ve sia honorevole appresso la Signo¬ 

ria nostra. Meritano etiam laude et comrnendatione 

quelli strenui et fedelissimi nostri che, come scrive¬ 

te, hanno facto et fanno con ogni probità il dover 

suo, linde li -confortante in nome nostro a perse¬ 

verare, che non siamo per domentichar de loro in 

alcun tempo. El sapiate che nui havemo mandati et 

bora siamo per mandar denari al locotenente de la 

Patria prcecipue per satisfar a quelli valenti homeni 

che sono apresso vui in questa nostra c-ità, a li quali 

prometemo non lassar inanellar el dover suo. 

Fata in nostro Ducali palatio, die tertio 
augusti 1509, in bora 12.a 

Copia di una altra lettera scrita al prefato 
proveditor, la qual per raxon di torni noria 
esser posta da drio. 

Per lettere vostre et de quella fidelissima comu¬ 

nità de 3 de F instante, habiamo copiosamente et 

con singolare satisfatione nostra inteso li successi 

del campo alemano et la verilità et la inconcussa 

fede per lutti apertissime dimostrata verso la Signo¬ 

ria nostra, che invero ne è stato de summa consola- 

tione, perchè quello se prometevemo è prò voto 
successo con vostra immortai laude et memoria. Per 

il che, habiamo voluto farvi le presenti, certifican¬ 

dovi che non vi possamo exprimer quanto ne sia¬ 

no stà agrate le virtuose operalion vostre, ben con¬ 

forme alla expeclalion nostra. Però grandemente vi 

laudemo, et senio per aver quella memoria che me¬ 
rito se convien. Circha quella comunità fidelissima